
 

Jaguaribe, 24 de abril de 2014 Edição Nº: 1762 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

EXTRATO DO(S) INSTRUMENTO(S) CONTRATUAL(AIS). O(A) Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato 

do(s) Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) da CARTA CONVITE nº 

08.04.04/2014: UNIDADE ADMINISTRATIVA:SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. OBJETO:Aquisição de Kits para Gestantes, para atender as 

necessidades da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do município de Jaguaribe – 

CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:0908.08.244.0021.2.063. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.32.00. 

 

CONTRATADOS(AS) VALOR GLOBAL 

W. A. PEIXOTO ALIMENTOS - ME 
60.025,00 (sessenta mil e vinte e cinco 

reais) 

 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de 

dezembro de 2014. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Walber Araújo 

Peixoto, respectivamente. ASSINA PELA CONTRATANTE:Ana Patrícia Diógenes. 

Jaguaribe-Ce, 24 de abril de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

***  .***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 24.04.01/2014, 

resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:0801.10.301.0013.2.044. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00. OBJETO Locação de um imóvel localizado na Rua Projetada, S/N, Centro, 

Distrito de Feiticeiro, Jaguaribe/CE, destinado ao funcionamento da UBASF Maria Kátia 

Campêlo de Farias Freitas, Distrito de Feiticeiro, vinculado à Secretaria de Saúde deste 

Município. VALOR MENSAL:R$ 450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais). VALOR 

GLOBAL: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da 

data da assinatura até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A): MARIA LÚCIA 

DE SOUZA. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Tatyana Nunes Duarte. 

Jaguaribe/Ce, 24 de abril de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

***  .***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 043/2014O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE.,Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,RESOLVE: Rescindir em 24.04.2014 o Contrato 

nº 083/2014 de 27 de janeiro   de 2014 - Matrícula 130438-0 da prestadora de serviço 

Sra. Elizete Januário Valentim Nogueira do cargo de Professor de Educação Básica 

Simbologia PEB – I Ref. 1  lotada na Secretaria de Educação, deste município.Registre-

se,Publique-se, Cumpra-se.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE.,ao vigésimo quarto dia do mês de abril do ano de dois mil e 

quatorze.JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIROPrefeito Municipal 

***  .***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe torna público o extrato do Contrato Nº 19.02.02/2014-01, resultante do Pregão 

Presencial N.º 19.02.02/2014: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

SAUDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0014.2.043 – HOSPITAL; 

0801.10.301.0013.2.039 – ATENÇÃO BÁSICA. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL MÉDICO 

HOSPITALAR, MATERIAL ODONTOLÓGICO, MATERIAL LABORATORIAL, 

MATERIAL INSTRUMENTAL E COLCHÕES PARA A SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A): COMERCIAL VALFARMA LTDA - EPP. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Ricardo Lira Pimentel. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Tatyana Nunes Duarte. VALOR GLOBAL: R$ 192.861,10 (cento e noventa e dois mil, 

oitocentos e sessenta e um reais e dez centavos). Jaguaribe-Ce, 24 de abril de 2014. 

Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  .***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO.  A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe torna público o extrato do Contrato Nº 19.02.02/2014-02, resultante do Pregão 

Presencial N.º 19.02.02/2014: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

SAUDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0014.2.043 – HOSPITAL; 

0801.10.301.0013.2.039 – ATENÇÃO BÁSICA. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL MÉDICO 

HOSPITALAR, MATERIAL ODONTOLÓGICO, MATERIAL LABORATORIAL, 

MATERIAL INSTRUMENTAL E COLCHÕES PARA A SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A): D & V COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - 

ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Maria Derlange Pinheiro Maia. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Tatyana Nunes Duarte. VALOR GLOBAL: R$ 

374.999,35 (trezentos e setenta e quatro reais, novecentos e noventa e nove reais e trinta e 

cinco centavos). Jaguaribe-Ce, 24 de abril de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente 

da Comissão de Licitação. 

***  .***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe torna público o extrato do Contrato Nº 19.02.02/2014-03, resultante do Pregão 

Presencial N.º 19.02.02/2014: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

SAUDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0014.2.043 – HOSPITAL; 

0801.10.301.0013.2.039 – ATENÇÃO BÁSICA. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL MÉDICO 

HOSPITALAR, MATERIAL ODONTOLÓGICO, MATERIAL LABORATORIAL, 

MATERIAL INSTRUMENTAL E COLCHÕES PARA A SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A): PANORAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 

FARMACEUTICOS LTDA. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): José 

D’Almeida. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Tatyana Nunes Duarte. VALOR 

GLOBAL: R$ 543.000,00 (quinhentos e quarenta e três mil reais). Jaguaribe-Ce, 24 de 

abril de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  .***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe torna público o extrato do Contrato Nº 19.02.02/2014-04, resultante do Pregão 

Presencial N.º 19.02.02/2014: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

SAUDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0014.2.043 – HOSPITAL; 

0801.10.301.0013.2.039 – ATENÇÃO BÁSICA. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL MÉDICO 

HOSPITALAR, MATERIAL ODONTOLÓGICO, MATERIAL LABORATORIAL, 

MATERIAL INSTRUMENTAL E COLCHÕES PARA A SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A): NUVEX COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Diana Maria Nascimento da Silva. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Tatyana Nunes Duarte. VALOR GLOBAL: R$ 

970.505,54 (novecentos e setenta mil, quinhentos e cinco reais e cinquenta e quatro 

centavos). Jaguaribe-Ce, 24 de abril de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***  .***   *** 

PORTARIA N º 040.3/1, DE 24 DE ABRIL DE 2014.Concede adicional de serviço 

extraordinário, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais,CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 76, 

77 e 78, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993,RESOLVE:Art. 1º. 

Conceder adicional de serviço extraordinário, à servidora do quadro da Prefeitura, 

constante no Anexo Único que integra esta Portaria, cujas atividades exijam atender a 

situações excepcionais e temporárias, respeitando o limite máximo de 02 (duas) horas por 

jornada.Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações 

próprias consignadas no vigente orçamento.Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 24 de abril de 2014.JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Jaguaribe, 24 de abril de 2014 Edição Nº: 1762 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 040.3/1, DE 24 DE ABRIL 

DE 2014.ADICIONAL DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO 

 

NOME CARGO SECRETARIA HORAS PERC. 

Beatriz Fialho 

Rodrigues 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Saúde 05 horas 

 

100% 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 24 de abril de 

2014.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPREFEITO MUNICIPAL 

***  .***   *** 

PORTARIA Nº 040.2, DE 24 DE ABRIL DE 2014. Concede gratificação pela execução 

de trabalho em atividades ou operações insalubres aos servidores do quadro da Prefeitura, 

na forma que indica.O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais,CONSIDERANDO o 

disposto nos Arts. 69 e 71, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, 

combinado com o Decreto nº 260, de 23 de Dezembro de 2004;CONSIDERANDO o 

Laudo Técnico emitido pelo Engenheiro Mecânico e de Segurança do Trabalho, Evandro 

Rebouças de Carvalho, CREA, 6133-D/CE;RESOLVE:Art. 1º. Conceder gratificação 

pela execução de trabalho em condições insalubres à servidora Municipal, por estar em 

efetivo exercício e desempenhar atividades de risco, próprias da área da saúde, constante 

no anexo único que integra esta Portaria.Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento.Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 24 de 

abril de 2014.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO 

MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 040.2, DE 24 DE ABRIL DE 

2014.GRATIFICAÇÃO DE INSALUBRIDADE 

 

NOME CARGO SECRETARIA PERC. 

Beatriz Fialho 

Rodrigues 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

20% 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 24 de abril de 

2014.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

***  .***   *** 

PORTARIA Nº 040.3, DE 24 DE ABRIL DE 2014.Revoga Gratificação de Planejamento 

dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro,no uso de 

suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º. Revogar a concessão da Gratificação de 

Planejamento da Professora, Elizete Januário Valentim Nogueira, Matrícula nº 

130438-0, constante da Portaria nº 009.4, de 27.01.2014, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 24 de abril de 2014.José Abner 

Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***  .***   *** 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


